2014 年度（平成 26 年度）第 1 回 常務委員会議事録

日 時：平成 26 年 7 月 14 日（月）18 時～19 時 50 分

場 所：（株）国際文献社 会議室

出席者：牧野泰彦・松森靖夫・馬場勝良・米澤正弘・伊藤 孝・

    青木秀則・濱田浩美・高橋 修

議事録の確認

 平成 25 年度第 4 回常務委員会議事録（H26.4.21）の確認を行い、

了承された。

議 題

１．岩手大会の特集として学会誌「地学教育」の増刷について

  「地学教育」誌の岩手大会特集号の増刷について議論され，認

められた．

２．地質学会の巡検の協賛について

  日本地質学会第 121 年学術大会（鹿児島大会）巡検の協賛につ

いて議論され，承諾された．

３．役員選挙結果について

  日本地学教育学会役員選挙の結果，会長（任期平成 26 年度～

平成 27 年度）：牧野泰彦，評議員（任期平成 26 年度～平成 28 年

度）：茂庭隆彦（北海道・東北地区）・山本和彦（関東地区）・荒井

豊（関東地区）・小尾  靖（関東地区）・遠西昭寿（中部地区）・廣

木義久（近畿地区）・野瀬重人（中国・四国地区）・湊  啓輔（九州・

沖縄地区），および監事（任期平成 26 年度～平成 27 年度）：渡辺

嘉士（東京）が選出されたことが選挙管理委員会から報告され，

承認された．

４．評議員会について

  平成 26 年度定例評議員会は，8 月 8 日（金）16 時から，酪農学

園大学 B4 号館において開催する．

５．「地学教育功労賞」および「渡部景隆奨励賞」について

  「地学教育功労賞」については推薦なし．「渡部景隆奨励賞」

については，1 件の推薦（永井秀行会員：沖縄県）があり，選考

の上同賞の授与が決定した．

６．学術奨励賞について

  池田幸夫学術奨励賞選考委員長（代読高橋）から，本年度学会

賞・学術奨励賞受賞候補者が提案され，討議・決定された．

  日本地学教育学会学会賞・優秀論文賞については該当者なし，

教育実践優秀賞については，山崎博史会員「地層の広がりを把握

するための地質図作成実習：簡易露頭模型を校舎周辺に配置して

野外と机上の中間スケールで地質構造を把握する“野外調査”と

ペーパークラフトの活用」地学教育第 66 巻第 4 号 93-103 頁に授

与されることが決定した．

７．2013 年度事業報告（案）および会計報告（案）について

 2013 年度（平成 25 年度）度事業報告（案）および会計報告（案）

について，庶務および会計からそれぞれ原案が出され，承認され

た．

８．2014 年度事業計画（案）および会計予算（案）について

  2014 年度（平成 26 年度）度事業計画（案）および会計予算（案）

について，庶務および会計からそれぞれ原案が出された．事業計

画（案）については承認され，会計予算（案）については一部調

整の必要があることから，後日メール会議での審議となった．

９．入会者・退会者について

 入会者：平松和彦

 退会者：赤坂憲一,浅井嘉平,小川政之,菊池丈治,黒田直和,斎藤眞,

佐藤道幸,高原まり子,瀧島幸市,但馬達雄,吉岡陽子,斉藤

隆登,北村栄一,根尾夏紀,瀧本家康,愛知教育大学付属図書

館,山本豊

 除籍者：林 成圭,茨城和朋,山本良英,吉原茂美,白井亮久,張恩淑,

薬師大五郎,松本武巳,西村亮,田中裕一郎

10．学会 HP の改善策について

  学会ホームページの改善について議論され，業者委託も含め継

続審議することになった．

11．その他

  各種委員の選出のため，臨時常務委員会（第 2 回常務委員会）

を，評議員会終了後，同会場において開催することになった．

報告

１．各種常置委員会から

・2014 年度北海道大会について

 北海道大会の現在の状況と福岡大会の進捗状況についてあわせ

て庶務から報告された．福岡大会は，次年度，福岡教育大学を会

場に開催される予定である．

２．日本地球惑星科学連合環境災害対応委員について

 日本地球惑星科学連合環境災害対応委員について，本学会から

岡本弥彦会員（岡山）を推薦したことが報告された．

３．寄贈交換図書

・日本理科教育学会（ 2014）：理科の教育 05（通巻 742 号）、06（通

巻 743 号）、Vol. 63

・産総研（ 2014）：地質ニュース、Vol.3 No.5～No.6

・日本理科教育学会（ 2014）：理科教育学研究、Vol.55, No.1，2014.6

・東京地学協会（ 2014）：地学雑誌，Vol.123，No.2

４．その他

（1）「科学の祭典」および「夏季大学」の後援申請について

  「青少年のための科学の祭典」および「夏季大学」の後援につ

いて，メール会議での審議をへて承諾されたことの報告があっ

た．

（2）地球惑星科学連合、学協会長会議および法人・社員総会の報告

  牧野泰彦会長から表記会議についての報告があった．

（3）5 月 17 日開催のＣＳＥＲＳ主催のシンポジウムの報告

 シンポジウムのまとめを，後日メールにて報告する．

＊次回 第 2 回常務委員会 8 月 8 日（金）評議員会終了後開催